Tản mạn về "Con Heo"
Trong Ca Dao Việt Nam nhân năm "Hợi"

* Lê-Ngọc Châu

Lời phi lộ: Bài này đã được phổ biến năm 2007, nhân Tết Đinh Hợi. Thắm
thoát 12 năm trôi qua, đúng một giáp. Năm 2019 là Tết Kỷ Hợi, để phù hợp
với thời gian người viết hiệu đính đề bài và năm tháng, giới thiệu lại cùng độc
giả. Mong hoan hỷ cho mọi sự. Đa tạ (LNC).

* * *

Trong khuôn khổ bài này người viết chỉ muốn giới thiệu đến quí độc giả
một vài nét đặc thù của dân tộc Việt Nam chúng ta, đó là Ca Dao, đặc biệt
những câu ca dao liên quan đến con giáp "Hợi" hay "Heo" nhân dịp Tết Kỷ
Hợi 2019.

Nhưng Ca Dao là gì? Theo định nghĩa trong Tập "Tục Ngữ, Thành Ngữ Ca
Dao và Dân Ca Việt Nam" của cụ Trần Ngọc Ngải, Chicago, Illinois, USA
1997 thì Ca Dao là những câu hát ngắn ghép thành khúc điệu được phổ
thông trong dân gian.

Tết về hay đi xem
bói xin quẻ. Để mỉa mai mấy ông thầy bói dỏm, ca dao Việt không nhân
nhượng:

"Bói cho một quẻ trong nhà
Chuồng heo ở dưới, chuồng gà ở trên"

Và để kết thúc bài này, người viết xin nhắc lại vài dữ kiện lịch sử liên quan
đến năm Hợi, biểu tượng cho con heo ủn ỉn.

Vào Năm Tân Hợi 1611, Chúa Tiên Nguyễn Hoàng đã lấy phần đất của
Chiêm Thành lập ra phủ Phú Yên, rồi chia ra làm hai huyện Đồng Xuân và
Tuyên Hòa.

Năm Tân Hợi 1851, nhà Nguyễn mở khoa thi hương ở An Nhơn thuộc tỉnh
Bình Định, nên về sau mới có câu:

"An Nhơn có tháp Mò O
Có chùa Thập Tháp có đò Trường Thi"

Riêng năm Đinh Hợi (1645) quân nhà Trịnh Tráng đem đại binh sang đánh
Quảng Đông thu hồi đất cũ, mấy vùng quân ta từng làm chủ.

Tết năm 2007 là Tết Đinh Hợi, 12 năm trôi qua thật nhanh. Năm 2019 là
Tết Kỷ Hợi, không biết việc gì sẽ xảy ra cho quê hương Việt Nam ?. Mặc dầu
đồng hương chúng ta (đôi khi vì hoàn cảnh) tuy vẫn hằng mang tâm trạng:

"Dù ai buôn bán nơi đâu
Nhớ đến ngày Tết rủ nhau mà về "

Ca dao hay tục ngữ truyền khẩu về con "Heo" thì còn rất nhiều nhưng
người viết chỉ trích một số ít ca dao trên đây, rất tiếc bài viết có giới hạn nên
tôi không thể trích dẫn hết để trình bày cùng quí vị, xin thông cảm. Nhưng qua
đó cũng đủ gói ghém ý nghĩa sâu sắc của ca dao, có thể nói là căn bản của
nền văn hóa dân tộc Việt Nam.

* © Lê Ngọc Châu – (Nam Đức, tối 12.12.2018)

(Xuân Đinh Hợi 2007 / XuânKỷ Hợi 2019)
Tài liệu tham khảo: Phỏng tác theo tài liệu của Hà Phương Hoài